Dixi secundo et brevius, quod in verbs predictis tangitur fructuosa et finalis probacio ad premium seu meritum assumendum, quia resistere adversis rebus. Et recte, cum virtus in adversis probatur, eo quod est circa difficillima, et per consequens sic resistentibus merces condonatur. Unde autor Rudium dicit:

„Non datur ex tunc bona post primordia merces
congrua, sed rectus premia finis habet.“

Et quia ipsi specialiter in studio diucius laborarunt, ideo merces congrua ipsis debetur.
Ergo secundum Philosophum in *Yconomica* „sua merces est danda“, hoc <est> autem
honor et gloria. Ego igitur auctoritate michi etc.

Proice omnia ista

Restat nostrum dominum inceptorem meritis virtutum exigentibus laudem preconiiis extollere postremoque finem inponendo labori strenuo condignum premium non negare, ne ceteris ad torporem prestetur occasio, si laboranti merces congrua denegetur. Iam enim ad tantum diligencia studiorum inolevit, quod non propter scire sciencia queratur, sed ut cupidius marsupium impleatur. Cuius facti noster presens inceptor, ut puto, immunis extitit, sed aliis se ponens in exemplum scire tantum et statum dignitatis virtuosissime affectavit, ut si quisquam sequeretur ipsum in talibus dignitatis culmina conscenderet et mercedem laudis condignam sumopere mereretur. Pro ipsius igitur laude promerita occurrerunt michi verba venerabilis philosophi moralissimi Senece, qui scribit in Epistola ad Lucillum sic inquit: Proice omnia ista, si sapis, in uno sapias et ad bonam mentem totis viribus tende.

Reverendi magistri et domini! Quamvis prefata verba sint Senece ad Lucillum eius discipulum, possunt tamen esse verba consultoria nostre alme facultatis arcium ad quemlibet eius diligentem alumpnum, specialiter tamen ad nostrum dominum presentem inceptorem, ad quem ego auctoritate facultatis nostre tamquam eius nuncius dico: Proice omnia ista. Que autem sunt proicienda dicit in eadem epistola Seneca: „Si quid est, quo teneris aut impeditis, incide.“ Frequenter autem homines vicio impediuntur et torpore detinentur, ne ad bonam mentem totis viribus tendant, et specialiter ne scienciarum habitus decorentur. Unde et regulariter Aristoteles dicit studiosum esse denominatum a virtute, quasi diceret et modum comunem: Qui est virtuosus, est studiosus. Ecce vicii remocio et torporis expulsio, cum non possit esse studiosus, nisi sit studio plenus secundum regulam gramaticorum . Noster autem dominus inceptor studiosus et per consequens virtuosus esse dinoscitur, actus ipsius ut probarunt. Sed forte michi protinus in faciem opponitur: Cur facio aut iubeo, quod proiciat omnia ista, scilicet viciu et torporem, cum illis ipse careat? Respondeo, quod sub condicione dubitando dico, scilicet: Si habes, proice omnia ista, aut si non habes, proice id est est a te, incumbere volencia remove iuxta dictum Ovidii De remediis dicentis:

„Principis obsta, sero medicina paratur,
cum mala per longas invaluere moras.“

Recte ergo viciu abicit, qui vicio non consentit. Noster autem mox magister non consensit vicio, ut probat eius dispositio extrinseca, que forme intrinsece est indicativa,

ut dicit Aristoteles 1° De anima molles carne bene aptos mente esse. Ipse autem sic dispositus cernitur, ymo cum secundum comunem regulam

„Distortum vultum sequitur distorcio morum.“

A contrario sequitur, quod dispositum vultum sequitur dispositio morum. Unde dispositio corporis ornativa est mentis, conpositiva humilitatis, inductiva honestatis, abductiva vanitatis, destructiva loquacitatis, bonitatis positiva et felicitatis attractiva. Non credis? Respice hunc, quem primo cernis. Numquid natura dormivit, dum ipsum in esse produxit? Certe non sed secundum debitam proporcionem vigilantissime eum produxit et disposuit. Nam stature medius, ut in medio virtuosus consisteret; capite rotundus, quo capacissimus omnium virtutum existeret; fronte mediocriter lata, ut eum natura ingeniosum teste Philosopho ostenderet; oculi clari, ut archana conspiceret, iuxta illud commune metrum:

„Sunt oculi clari, qui cernunt sydera tamqam,“

de quibus oculis dicunt vulgariter: Dayss nebot' sam wezmu. Os rotundum, rubicundum, facundiam ipsius eloquentissimam demonstrat. Et quid, si descendam per singula eius membra? De Ulixes dicit Ovidius De amore:

„Non formosus erat, sed erat facundus Ulixes.“

Sed de ipso nobis testantibus licite posse dicit: Formosus erat et facundus erat hic ipse. Sed quid? Ex hiis, domine inceptor, non te extollas, quia pulchra dispositio est humilitatis conpositiva. Igitur secundum inicium thematis propositi Proice omnia ista, et sequitur: Si sapis, in uno sapias, scilicet proposito bono, et ad bonam mentem totis viribus tende, que fuerunt verba vestris reverenciis pueriliter proposita.

In quibus verbis tria brevissime innuuntur: 1° ratio consultiva ad malum repellendum, cum dicitur: Proice omnia ista; 2° hortacio fortificativa ad bonum prosequendum, cum dicitur: si sapis, in uno sapias; 3° direcctio ratificativa ad finaliter in bono persistendum, cum dicitur: et ad bonam mentem totis viribus tende.

Dixi primo, quod in verbis nostri thematis tangitur ratio cosultiva ad malum repellendum. Malum autem, ymo pessimum vicium teste Ganfredo in Poetria dicente:

„Servemus honesta et mala vitemus, quia virtus optima rerum.“

Pessima res vicium; nichil est tam perniciosum.“

Propria quemque gravat sordes. Propter quod removendum est vicium specialiter autem a vobis, domine inceptor, cum iam aliorum gliscitis esse doctor et magister. Magister autem quis bonus? Qui vita bonus teste <Valerio> dicente: „Magister vite optimus.“ Nam qui aliorum magister et doctor esse desiderat se non docendo, vitam propriam et statum inculpat teste Kathone dicente:

„Que culpare soles, ea tu ne feceris ipse;

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.“

Idcirco vicium rescindite, quia dignitatem magnam satagitis conscendere. Staturam namque magistralem vestra exterior forma ostendit teste Persio:

„Barbatum crede magistrum,“

nisi forma interior similem se ostendat, ut magisterim vite magisterio sciencie se conformet, ut status magisterii honoretur. Nam secundum Auctorem Quinque clavium:

Quisque vicem domini retinet de iure magister,

Dignus honoris ob hoc quisque magister erit.“

Unde subdit:

„Semper crescit honor et gloria celsa magistro,“

scilicet magistro vita et sciencia, propter que assequenda in nostri thematis principio tangitur ratio consultiva ad malum repellendum. Et tantum de primo.

Dixi secundo, quod in themate tangitur hortacio fortificativa ad bonum prosequendum, quia dicitur: si sapis, in uno sapias, videlicet bonum prosequendo. Re vera magistri veri interest bonum prosequi dupliciter videlicet in aliorum informacione diligenti et in propria operatione virtuosa frequenti. Hoc enim est duplex magisterii officium, alios in virtutibus et scienciis fideliter informare et se principaliter in bonis operibus exercere. Nam vicium discipuli pudor dicitur esse magistri, sicut testatur Auctor Quinque clavium dicens:

„Moribus et pravis fuerit si forte repletus,“

scilicet discipulus,

„ipsius in culpa [de] iure magister erit.“

Et ab opposito virtus discipuli honor dicitur esse magistri teste eodem auctore dicente:

„Semper crescit honor et gloria celsa magistro,
cuius discipulus noscitur esse probus.“

Ecce, plane patet officium primum magistri. Et secundum officium magistri docet Alanus in Problematibus dicens:

„Ulceribus plenum primo se liberet ipsum,
postea verucas rideat ipse meas.“

Nam ridiculum est alios docere, se ipsum non docere. De quibus dicit Ovidius De arte:

„Quisque aliis canit, non canit ille sibi.“

Magistri ergo et doctoris vos nunc attingetis gradum, propter quod ad vos specialiter diligitur hortatio fortificativa ad bonum prosequendum. Quod tamen, spero, per ante continue egistis, conversatio vestra pluribus ut probavit, cum in quodam hospicio lacte barbam lavistis, manu de vitro cervisiam hauriendo bibistis et pulmento super digitis recepto vos tamquam sordida vetula puerum nutritivistis. Scirem tamen aliquid de vobis dicere, sed taceo, ne amicitiam firmissimam dissolverem et benignam. Et tantum de secundo.

Dixi tercio, quod in verbis nostri thematis ostenditur directio ratificativa ad finaliter in bono persistendum. Nam finis est bonum uniuscuiusque rei et universaliter optimum in omni natura - 1^o Metaphisice. Propter quod nec reiectio vicii nec prosecutio boni profuerit, si finalis persistencia non sequatur. Propter quod dicit Commentator 2^o Metaphisice: „Qui deseruit finem, deseruit omne bonum et nichil percipit.“ Et quia noster inceptor finem non deseruit, quem cupit attingere, viciam et torporem deseruit virtutisque bonum est secutus sufficienter, in themate ut deducebatur.

Necessarium est, ut virtus non lateat, sed singulis prodeat in exemplum et profectum. Quapropter trado sibi insignia magistralia, ipsum pronuncians magistrum in artibus: primo biretum, ut aliis ostendatur autenticus vicia omnia proiciendo – quoad

primum; secundo anulum aureum, ut fulgeat aliis in exemplum virtutem sequendo – quoad secundum; tercio librum apertum ut alios doceat in hoc finaliter persistendo propter bonum attingendum – quoad tercium. Nunc igitur, Magister reverende, incipiatis etc.

Veniat cuculus

Restat, quoad tertium, nostri determinantis gracia virtuose operacionis laudem attolere, laboris eius merita non negando. Nam si is, qui virtuose longis temporibus se virtutibus et studiis exercuit, merito si laudis privetur titulo, quis, inquam, virtutibus inherebit, cum vulgare clamat continue proverbium:

„Me gravat ille labor, quem premia nulla secuntur,“

sicut et Alanus in suis Problematibus testatur dicens:

„Quid prodest arare solum vel scindere vitem,
cum nichil <hoc> frugis, nil habet illa meri.“

Merito ergo virtutum decore et studiorum flore insigniti pre ceteris digna laude sunt pro meritis premiandi. Sed quia nullus virtuosus honori se prius debet ingerere, nisi prius <ad> excellenciam honoris invitetur, sicut nec quisquam ab excellencia debet discedere, nisi repulsam paciatur – propter quod virtuosus invitatur ad honorem, turpes vero et viciosi repelluntur ob errorem, eo quod secundum Aristotelem in Poetria „laus bonis, vituperium malis coequatur.“ Sicut et Cassiodorus libro 5^o Epistolarum, epistola 2^a ait: „Bonos laus, malos querela comitatur. [Sicut et Cassiodorus libro 5^o Epistolarum, epistola 2^a ait.] Omnes igitur virtuosus invitatur ad premium. Sed quia noster presens determinans virtuosus est, acta ut probant et merita, igitur ad premium invitatur. Pro ipsius igitur laude et merito michi verba presencia occurrerunt: Veniat cuculus, clarissimus ales. Que verba scribit poeta eximius Naso Ovidius in libello suo, quem De kukulo appellavit.

Reverendi magistri et domini! Quamvis predicta, ut ibidem tradit Ovidius, sint ipsius Veris ad cuculum, eo quod in vere convenerant pastores una die sub umbram, de quorum numero erant duo, scilicet Athus et Palemon, qui laudabant cuculum. Tandem venit Ver

„florigero succinctus scemate,“

venit et

„Yemps rigidis irsuta capillis,

Hiis certamen erat cuculi de carmine grande.“

Nam Ver laudavit cuculum sed Yemps vituperavit. Unde Ver tres protulit versus dicens:

„Opto meis, veniat kukulus, clarissimus ales.
Omnibus iste solet fieri gratissimus hospes
in silvis modulans ritu bona carmina rostro.“

Yemps vero vituperavit kukulum optans, ne veniret. Dixit:

„Non veniat kukulus, generat quia forte labores,
omnia disturbat: pelagi, terreque laborant,
prelia continuat, requiem diffundit amicam.“

Ecce, res mira agitur de kukulo: invitat et laudat Ver kukulum, repudiat et vituperat Yemps. Sed quid, si volumus parumper perpendere? Lis fit de kukulo, Palemon preses Yemis causam dampnat, Veris laudat et approbat dicens:

„Desine plura modo, Yemps.“

Ecce inponit silencium Yemi. Eciam veniet kukulus. Ecce sententiam prebet Veri, propter quod bene invitabat Ver kukulum dicens: Veniat cuculus, clarissimus ales.

Que verba nostro actui possunt deservire. Quid enim ver [quid enim ver] nisi studii diligencia, et quid yemps, nisi studii negligencia? Kukulus – noster presens determinans – a diligencia vocatur, a negligencia vituperatur, cui voluit consentire, et lite facta de kukulo, id est examine de ipso, fert Palemon, id est diligens examen sententiam, ut veniat kukulus, clarissimus ales. Sed mira res agitur: „Homo kukulus appellatur?“, inquis. Hic est kukulus, nam si kukulus, igitur avis, igitur irrationalis. Ad primam consequenciam potest dici primo negando consequenciam, cum non omnis kukulus sit avis. Nam quidquid dicit kuku kuku, hoc est kukulus; noster autem determinans protulit sepissime kuku kuku; igitur est kukulus. Attamen figurative et ex similitudine ipsum kukulo proposui simile, ut exemplum bonum appareat virtutis et premietur, malum elucescat; ut bonitas confortetur et vicium prescindatur. Unde kukulus agricolas vocat ad laborem, frigora repellit et torporem, agros vestit, fert flores, pastores letificat, domos edificat, canit pulchre, annos distribuit, niger est colore, mediocris stature, rubum diligit, macer in corpore, longus in cauda, fugit umbram, Phebum letificat. Hec omnia patent in libello De kukulo.

Noster autem presens determinans nonne monet agricolas, id est studentes, ad laborem studii, dicens cum Cathone:

„Discere ne cesses: cura sapiencia crescit,
rara datur longo prudentia temporis usu.“

Secundo kukulus vestit agros. Unde Ovidius De kukulo:

„Et generet soboles, letos et vestiat agros.“

Noster determinans vestivit agrum suum virtutibus, scienciis et moribus et specialiter, quamvis apparet humilis, tamen vestit agrum suum multiplicibus iopulis cum diversis manicis, pedes diversis calligis et sotularibus, sicut patet michi et suis sociis. Ex quo iudico, quod vel cupit procarum vel sciens apparere. In primo audivit Marcialem cocum dicentem:

„In tenui panno nulla est facundia, Peleu,
sed cum purpurea veste parata venit.“

Pro secundo audivit Facetum dicentem:

„Vir pulchre vestitus pro vestibus esse peritus
creditur a mille quamvis ydiota sit ille.“

Sed ipse sepius dixit, quod propter aliam causam se sic vestit allegans Facetum dicentem:

„Exornet corpus, ne contempnatur ab ullo.
Non tamen officium deserat ipse suum.“

Tercio kukulus fert flores dicente Ovidio:

„Quique ferat flores kukulus vel mella ministrat.“

Hic vero vetus kukulus flores ferens scienciarum et virtutum, de quibus dicit auctor generalissimus:

„Hos morum flores si carpseris, ut rosa flores,“

et Galtherus in Allexandreidos libro 1^o de floribus bonis sic inquit:

„Quem virtus extollit, habet quod preferat auro.“

Quarto kukulus pastores letificat dicente Ovidio:

„Omnibus iste solet fieri gratissimus hospes.“

Et quid hic? Nonne letificat sepius magistros? Ymo ante longa tempora legissem sibi illud dictum:

„Ergo discipuli letum servare magistrum
perstudiant, ut sic grata dogmata sumant.“

Et ipse coram multis magistris cantavit et agilisavit audiens Ovidium De remedio dicentem:

„Si vox est, canta, si brachia mollia, salta.“

Ecce kukulus letificans!

Quinto kukulus annos distribuit, nam secundum opinionem pastorum, dum kukulus incipit kukulare, si quis quesierit a kukulo dicens: ‚Kukule, quod annos ad vivendum vis michi dare?‘, et quotiens kukulus responderit kuku kuku, tot et annos vivendi pastor querens deputavit. Exinde forte trahitur, quod senes, qui parum debent vivere, raro preferunt kuku, iuvenes vero tamquam naturaliter prescii longe vite dicunt ad se mutuo sepissime kuku kuku. De quibus est noster presens determinans, qui non tantum kuku kuku, sed frequentissime desiderans bibere protulit mama, pitu pitu.

Item sexto hic etiam niger et macer modo kukuli, in quo eius constancia et temperancia designatur. Nam secundum Ovidium libro 2^o Metham. corvus prius erat albus, sed mutatus est in nigrum. Sic hic de inconstancia ad constanciam. Albi enim inconstantes sunt teste Vergilio in Buccolicis dicente:

„O formose puer, nimium ne crede colori.

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.“

Ecce, alba cadunt, id est deficiunt a constancia, nigra vero leguntur, id est colliguntur, id est constantes in sportam facultatis nostre arcium. Sed diceret: ‚Tu es macer, et tales non sunt bene dispositi.‘ Dico, quod illi sunt optime dispositi principaliter a<d> duo,

scilicet ad scienciam et virtutes et tercio ad faciliter omnia operandum. De primo dicit Catho:

„Herbarum vires Macer tibi carmina dicet“

- ecce, sciens. De secundo, quod incautum est esse pigwem, ostendit Oracius Epistola 7^a ponens, quomodo vulpecula macra intraverat horreum per foramen et ibi depasta in pulli non poterat exire. Ideo dicit ibi:

„Ire foras pleno tendepat corpore frustra.“

Sed mustela, amica eius dedit ei consilium dicens:

„Si vis, ait, effugere instinc,

macra cawum repetas artum, quem macra subisti.“

Ecce, proficuum esse macrum ostenditur, sicut noster presens determinans cernitur. Vero, ne nimis macer appareat ioppam stuppna in pectora duplat; ne caliga decidat septem ligis caudulam ligat; plantula si deficit, straminibus ocreas implet. Propter quod kukulo, ut predixi, eo quod macer, verissime similatur.

Sed dicit aliquis: ‚Tu laudas kukulum et solum virtutes eius enumeras, de viciis autem, que Yemps ascribit kukulo verba suffocas et taces.‘ Respondeo, quod cupio edisserere vicia kukuli, ut exinde cognoscatur virtus Martini, namque per oppositum cognoscitur omne bonum. Kukulus autem, ut patet in libro De kukulo, primo libenter dormit et est piger. Unde Yemps contendens cum Vere dixit:

„Non veniat kukulus, sed nigris dormiat antris.“

Hic kukulus est noster determinans, de quo dicit Gamfredus in sua Poetria:

„Scisne moram pigri?“,

Scilicet kukuli Martini.

„Si mane citetur, obaudit.

Si citetur aduc iterata voce sonora,

nare vigil stertit tandemque timore coactus,

ore tamen lento lingwam movet et ‚Michi quid vis?‘,

inquit.“

Ad quem dixi:

„Surge, veni.“

Respondit:

„Nox est, permittite quiescam!’

Ymo dies est. Surge, [veni]!“

Respondit:

„Deus meus! En, ego surgo.

Vade, sequar.’“

Nec me sequitur. Sic me decipit. Dixi:

„Et tu

non venies?“

Ait:

„Dudum venissem, sed michi vestat
quero, sed non invenio.’ Nichil est. <Te>, Birea, novi.
Surge cito. ‚Magister, sum presto.’ Nec [hoc] est tamen. Ymo
vel caput huc illus vertit, vel brachia scalpit,
membra vel in longum distendit. Sic sibi quasdam
undelibet morulas querit. Semper venit ore,
non pede; sic veniens nunquam venit ipse; coactus
forte movens gressu<m> trahit a testudine morum.“

Et proper hoc Yemps dixit:

„Non veniat kukuls, sed nigris dormiat antris.“

Quem tamen Ver excitat dicens:

„Opto meus veniat kukulus cum gramine leto.“

Sed, heu, magis paveo, quod duo locuntur de kukulo, scilicet Athus et Palemon. Hii duo pastores cantabant kukulo. Unde Palemon per conmutacionem a in i erit Pilemon, reponendo Pil ad Athus sonabit nobit et causabitur dicio Pilatus conposita, qui est

noster determinans, ab hiis duobus pastoribus, scilicet Palemon corrupto et Athus integro verissime nuncupatus. Ex quo videtur, quod non <ad honorem> vocandus, sed magis a premio removendus. Sed quia secundum regulam Aristotelis e duobus malis minus malum est eligendum et bonum ex se est eligibile, ergo positis virtutibus et bonis condicionibus kukuli, qui est determinans, laudibus eius magis est inherendum et eligendum; propter quod Ver vel alma nostra facultas arcium sub forma veris optative alloquitur nostrum kukulum inquiring: Veniat kukulus, clarissimus ales, que fuerunt verba vestris reverenciis pueriliter in principio praesumpta.

In quibus verbis duo brevissime ostenduntur: primo ad gradum dignitatis invitacio optativa, cum dicitur veniat kukulus: secundo gradus ad dignitatis radicacio effectiva, quia clarissimus ales.

Dixi primo, quod in verbis thematis tangitur [primo]. Ad gradum dignitatis invitacio optativa, quia <veniat> kukulus. Non inmerito, cum secundum prius declarata kukulum multa bona insignia decorent, at presertim cum kukulus cibum et leticiam afferat, ut testatur Ovidius de kukulo dicens:

„Nec te iam poteris ulla parte pascere tantu<m>,
ni kukulus tibi que veniunt alimenta ministret.“

Ecce plane leticiam et alimenta kukuli notificat, ymo <de> tempore kukuli ait palemon:

„Pascua sunt pecori, requies et dulcit in arvis,
et virides rami prestant umbracula fessis.“

Quapropter subdit Palemon:

„Quapropter, kukule, cicius nunc cito venito.“

Ecce, ad gradum dignitatis invitacio optativa. Et tantum de primo.

Dixi secundo, quod in verbis predictis ostenditur gradus et dignitatis radicacio effectiva, quia clarissimus ales. Re vera claritas est radix effectiva dignitatis et non claritas corporis vel non progenitorum cla<ro>rum, sed claritas virtutis et ingenii excellentis. Inducunt dignitatem teste Ovidio De Ponto:

„Non census nec clarum nomen avorum,

sed probitas magnos ingeniumque facit.“

Et subdit:

„Nobilitas hominis virtutum clara propago.“

Propter quod dicit Aristoteles 4^o Ethicorum: „Secundum veritatem solus bonus honorandus est.“ Ecce, ponitur claritas virtutis pro fundamento adipiscende dignitatis.

Noster autem mox baccalarius se ingenii exercicio per sex annos execut, virtutum et morum honestate fulcivit, quia clarissimus ales et non ales corvus, quicum pigris crocicans dicit: „Cras, cras.“ Suple studebo, nec vultur aut strucio piger et pilis nec irundo subito volans, una estate non facies ver, sed kukulus clarissimus, quem vocat Ver, ut in themate: Veniat cuculus clarissimus ales, et quem extollit Palemon dicens:

„Tu iam dulcis amor, cunctis clarissimus ales.

Omnia <te> expectant, pelagus tellusque polusque.“

Te ergo expectavit dignitas, kukule, scilicet Martine.

„Dulce decus, kukule, salve, per secula salve!“

Salve ergo accipiendo gradus baccalarii, quos ego tibi confero auctoritate etc.

Jan z Mýta – Sanabatur laborans²⁸⁶

Scribitur 1° Elencorum de falacia equivocationis. R<everendi> patres et domini honorabiles! Quamvis Aristoteles posuit hec verba pro exemplo falacie, eo quod laborans iuxta compositionem variat sensum propositionis, quia presens preteritumque imperfectum tempus designat – sumitur quoque illic laborans pro ‚egrotante’ -, nos tamen non ad falaciam astruendam, sed ad desidiam decere: Sanabatur laborans, precipue cum noster determinans, velud quilibet homines, in principio infirme mentis fuerit et valide per labores tamen sanitatem mentis receperit. Possumus utique de eo dicere, quia sanabatur laborans.

Nam sicut corpus sanitatem egritudinemque suscipit, sic et ipsa mens et animus salutis infirmitatisque susceptiva proporcionatur iuxta diffinitionem incolomitis, quam dat Tullius 2° Rethorice sue dicens: Incolomitas est salutis cura atque integra conservacio. Hec autem conservacio tam circa corpus quam circa animam est et esse debet. Quare sanitas corpori[s] et anime inexistis. Sed quid est, quod dicit Tullius, quod incolomita<s> est cura <atque> tuta conservacio? Nisi quod dans diffinitionem talem ostendit, quod ex cura et labore sanitas causatur per locumque tropicum ab oppositis ex torpore et ignawia infirmitas generatur. Et ergo non torpens sed laborans sanabatur.

Ex quibus elicio, quod per exercicium et laborem medium aquiritur debita temperancia corporis conservativa per studium et laborem assiduum innascitur virtus eximia animi sanativa, per ocium vero et torporem continuum exoritur anima ignavia mentis infectiva.

Ex primo itaque consurgit corporis sanitas et valitudo,
ex secundo animi bonitas et fortitudo, similiter pulcritudo,
ex tercio mentis vanitas et egritudo et ebetudo.
Per primum labor corpus reficit, ne deficiat,
per secundum morem perficit, ut perfeccior fiat,
per tercium animus deficit, quia deviat.

²⁸⁶ Text převzat beze změn z: Ryba, B.: Promoční promluvy mistrů artistické fakulty Mikuláše z Litomyšle a Jana z Mýta na Universitě Karlově z let 1386 a 1393. Praha, Česká akademie věd a umění, 1948.

Quis igitur sanari volueris, audi, quia bene scribitur remedium, quia sanabatur laborans.

Dixi primo, quod per exercitium et laborem medium aquiritur debita temperancia corporis servativa. Corpus etenim nimio labore consumitur et per exercitium ac laborem conservatur. Corpus, dico, nimio labore consumitur, nam et

gutta <cavat> lapidem, consumitur anulus usu.

Ut ait Ovidius sic fatendo. Ferrum quoque ipsum in toto labore defuit. Nimum igitur laborem fugit corpus. Requies igitur miscenda et labori. Sic swadet et ipse Katho:

Interpone tuis interdum gaudia curis etc.

Ocio eciam corpus corroditur. Nam et ferrum, si labore non exercetur, rubigine consumitur. Ipse aque quiescentes fetent et vermes generantes in se tabescunt. Sic et corpus humanum ex torpore deficit. Et hac similitudine posuit Ovidius De Ponto libro 1^o dicens

Cernis, ut [qualiter] ignavum co<r>rumpant ocia corpus

Et capiunt vicium, ni moveantur, aque.

Hoc quoque concors medicorum clamat sententia, quod corpora humana, que in quiete sunt sedula, morbos contrahunt et labores. Ym<m>o nec tantum hominem, sed et ipse arbores, nisi mote et quassate fuerint ventis, paucum fructum gignunt testante Salernia. Si igitur fructum habere quis voluerit et sanitatem corporalem, indiget laboris exercicio, quia causa est sanitatis corporali – qualis est ambulacio post cenam - 2^o Posteriorum. Et hoc de primo.

Dixi secundo quod per studium et laborem assiduum innascitur virtus eximia mentis sanativa. Quid enim est aliud salus animarum quam probitas? quid egritudo quam vicia? ut ait venerabilis Boecius libro 4, prosa 6 De consolacione philosophie. Hinc quoque sanitas ex philosophia habetur et aquiritur, quia philosophia ipsa profecto est animi medicina, ut inquit Tullius libro III^o De questionibus Tusculanis. Philosophia autem non sine magno labore et studio aquiritur. Quare relinquatur, quod sanitas mentis ex labore assiduo innascitur. Hec itaque sanitas anime corporali similatur. Sicut enim ibi dum qualitas bona predominatur, fit sanitas, sit et in anima, dum ratio regnat, salus mentis efficitur. Plato namque tripartitam dicit animam, primam rationa<bi>lem, secundam excandescencia<m>, terciam appetitum vel cupiditatem. Et tunc anime

sanitatem dicit adesse, cum ratio totam regit parentque ei inferiores due partes concordantque inter se, iracundia et voluptas nichil appetunt, nichil ea commovent quod inutile ratio esse dixerit, egritudinem vero et invalenciam esse, cum dominam illam et reginam [vicerint] rationem vicerint. Hec aiebat Plato, ut scribit Apuleyus De deo Socratis. Videmus igitur sanitatem anime, que per laborem aquiritur. Et hoc est, quod ait Seneca libro V^o epistola 2^a: Generosos animos labor nutrit. Ideo durius tractandum est corpus, ne male paret, ut dicit idem epistola VII^a. Et sic sanitas mentis per laborem aquiritur. Et hoc de secundo principali.

Dixi tercio, quod per ocium et torporem continuum oritur animi ignavia mentis infectiva.

Nam diuturna quies viciis alimenta ministrat;

Ymmo non solum ministrat, sed necesse est ut in facinus ociosum torpor erumpat, ut ait Quintilianus libro 4 cap. 21. Sicut enim anima humana duris laboribus sanatur, ut dixit secundum membrum, sic ab opposito per ocia torpencia infatuatur – et sunt verba Cassiodori epistula 23.

Segniciem igitur fugito quivis, que vite ignavia fertur.

Nam cum animus languet, consumit inhercia corpus.

Et hoc de tercio principali.

Sic igitur patet, quod per laborem aquiritur temperancia corporis servativa, per laborem assiduum nascitur bonitas eximia animi servativa, per torporem continuum exoritur animi ignavia mentis infectiva. Quare noster determinans ocium fugiens per laboris exercicium sanitatem est adeptus et ergo sanabatur laborans.

Sed quamvis sanitas est duplex corporalis et intellectualis, ut ex memoratis patuit, et quamvis prima sit delectabilis, eo quod desiderabilissimum est sanum esse - 1^o Ethicorum et 2^o Rethoricorum, hec autem sanitas et virtus corporis – ibidem 1^o Rethoricorum, capitulo II^o -, nichilominus illam propter secundam spernens [secundam], laborans diligenter, que sunt, et ideo sanabatur laborans.

Quia secundum Commentatorem super 1^o Phisicorum, ut dicit Eustratius, ponit duplicem vita, politicam et contemplativam, quam vocat purgativam, homo purgativus non curat sanitatem corporalem. Unde loquitur id hec verba: Purgativus autem homo et

contemplativus quia omnino eas, que in mundo sunt exercitaciones, abnegat et eam, que est super, eligit vitam et secundum electionem separatus est a corpore, <et> intellectum pennis aptavit et in superioribus omnino speculatur, ut omnia dimittat, que tantum sub tempore et motu sunt, et ad Deum deducatur et reveletur. Habet aut corporis vinculum, studium prohibens et sursum elevacionem intellectus impediens; nunc ad inimicam carnem disponitur et nunc adversum illam bellum suscipit, omnimodam tribulacionem adinveniens, ut utique caro decidens inpotenter hereat nec audeat adversum intellectum se erigere. Qui[a] aut ab ipsius perturbacione liberatus intellectus ad primam pulcritudinem copulatur et prima bonitate potiri festinat de tribulato corpore non faciens, maxime autem tristibus delectatus velud causis, ipsum secundum electionem solventibus a mortali corpore et a derisu<u>m fac<c>ione et gossicie. Istam igitur felicitatem habere contemplativus considerens qualiter habebit curam de sanitate corporis, habens curam operacionis et repromissionis? Quasi diceret: Nullo modo.

Sic noster determinans non habuit curam corporis propter sanitatem mentis, sed propter ipsam infirmitatem corporis, quam passus <est>, ut in examine patuit, quia propter studium infirmus fuit. Sed dicit unum notabile nostro deserviens Commentator, quod homo contemplativus adaptat alas suo intellectui. Utique noster est hic determinans alas habens, nam avis nomen, quia Auca nuncupatur. Per alas sic se in superiora erigit per contemplacionem.

Auca autem avis domestica fructifera, dans pennas grossiores scriptoribus, meliores lectis, carnes stomacho, fimus arvis; custodia toti domui, quia nullum animalium ita senti odorem hominis et adventum sicut auca. Tradunt namque annales historie de gestis Romanorum, ut Valerius et ceteri, quod Senones Galli, qui et Sireni et Burguciones, Romam excepto Capitolio invaserunt, Gallicus accessus in Capitolium anseris clamore deprehensus est. Ex quo deridentur Romani; unde dicitur: Merito debes anseribus, Roma, quod regnas; dii tui dormiebant et anseres vigilabant; illis potius debes sacrificare quam Iovi. Cedant dii vestri anseribus, a quibus se sentiunt esse defensos, ne et ipsi ab hostibus caperentur. Ecce qualite dignitatis deberent esse auce et anseres in Romano imperio!

Auce denique hominibus leticiam inducunt suis esculentis. Dum enim sunt iuvenes, tunc invitant nos ad potandum – anser et anseruli dicunt per pascua pi pi, id est bibe -, in senectute ad vescendum, ut nunc et circa festum sancti Martini.

Huic avi merito noster determinans comparatur, dum Auca nuncupatur, que adaptare serotina respicit convivia.

Solum de principali, si vera loquitur, patet, quod ipse sanabatur laborans, que fuerunt verba etc.

In quibus primo meritum, quia sanabatur, secundo premium, quia laborans. Premium in inquirendo omni labore, meritum in assequendo traditur [in] sanitatis vigore.

Sic enim debet, et grata labori merces detur, quia equum est, ut unicuique proficiat labor suus, ut sicut expediendo connovit incomoda, ita premiorum augmenta, ut inquit Cassiodorus. Et quia noster determinans laboravit, insignum premii pro labore exhibito confero sibi gradum etc.